UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Bugenhagenii Pomerani Annotationes ab ipso iam
emissæ. In Deuteronomium**

Bugenhagen, Johannes

Basileae

VD16 B 9247

Liber Primvs Samvelis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36133

Occasio Samuelis primū describitur quē dominus abiecto Eli propter filiorum impietatem uoluit subrogare in sacerdotium & principatum, cuius deinde filij impij iudices occasionem dant populo petendi regis, & fit rex Saul, cuius uita in hoc libro descripta est, & hoc reprobato, unctio Dauidis qui in figuram Christi & exemplum omnium credentium, multa persecutione & cruce preparatur ad regnum eternum. Atq; hæc est huius primi libri summa & argumentum.

Helchanam necesse est esse Leuitam cuius filius Samuel postea sacerdos legitur, Leuitam autem esse clare uides. 1. Para. 6.

In his duabus uxoribus mysteriū est quod in Agar & Sara, de quo, præter historiam Genesis, lege epist. Gal. Præterea uide diligenter hoc loco quod agat scriptura ubiq;. In his duabus mulieribus depicta est nobis natura hypocrisis & fidei, siue hypocritarum & credentium. Phenenna obseruans est mariti, non obnoxia malæ famæ, ascendit ad locum sanctum, talis uidetur esse coram deo qualis coram hominibus, & sanctitatem probitatēq; eius uidetur approbare deus dum suis eam honorat muneribus, id est, filijs. Annam uero uidetur abijcere cuius conclusit uulnam, que certe est maledictio, quemadmodum maledi-

Phenenna

Anna

ctio terræ est quæ suscepto semine nõ refert fructum,
 Neq; humanum iudicium potest recte de ea iudica-
 re, non solum in Phenenna sed etiã in utro bono Heli
 errante, qui tristem adflictãmq; ut ebriã increpat, Hy-
 pocritæ opinionẽ habent sapiẽtiæ, pietatis & iustitiæ,
 non solum apud alios sed etiam apud semetipsos, &
 dum omnibus abundãt & magni fiunt ab hominibus,
 his dei donis superbiunt, quasi merito acceptis, certissi-
 mo quasi argumento cum phariseo illo iudicantes, Nõ
 sum sicut cæteri hominũ &c. alios non ita amat deus,
 imò odio habet quibus oĩa accidunt in diuersum. Atq;
 hic ex fructu tandem qui dei sunt discipuli poterunt
 cognoscere eos q; sint, quẽadmodũ scriptura appellat,
 uiri sanguinũ. i. male uolẽtes alijs. Dum enim suis ope-
 ribus & dei donis superbiunt, non possunt nõ odisse
 alios, nullã habent compassionẽ cum peccatoribus, ex-
 probrant nõ solũ peccata sed etiam crucem quã deus
 suis imponit, & præterea sentiũt & exprobrant esse
 maledictos ab ipso deo qui non acceperunt quod ipsi,
 quasi & ipse deus agat contra fideles, quæ est grauissi-
 ma piorũ tentatio in miserijs ipsorũ. Hoc est quod ex-
 probratur etiam Annæ q; dominus ipse conclusit uul-
 uam eius. Et in psal. Multi, inquit, dicunt animæ meæ,
 non est salus ipsi in deo suo. Item, Deus dereliquit eũ,
 Persequimini &c. Credentes autẽ oportet despici, por-
 tare crucẽ, dixã beneficijs dei differri, ut interim per

crucem ascendat ad gloriam, dum illi cæci per gloriam descendunt in mortem, ut fides iustorum probatione crescat, dum illorū blasphemia nō cessat. Et tunc hic primi nouissimi & nouissimi primi, & maior seruiet minori, Iacob simplicem diligit deus, Esau uirum industrium odio habet, & erunt plures filij desertæ quàm eius quæ habebat uirū. Hæc omnia Hanna infra ca. 2. in cantico declarat.

Et ascendebat,

Secundū legem Deut. 16. In Silo erat tabernaculū domini à tēpore Iosue, ut dicitur Iosue. 18. & sine dubio arca, quæ translata est sub Eli de quo hic uidebis. De Silo dicit dominus Hier. 7. ne confidamus in cultu dei externo etiā quem mandauit deus, nisi fides adsit, quæ certe in nulla re confidere permittit utcumq; sancta.

Partes scilicet ex sacrificijs ut ederēt. Epulabantur enim & bibebant coram domino ex sacrificijs pacificis, cremata pinguedine coram deo & dato pectusculo & armo dexto sacerdoti, Deut. 16. & Leuit. 7.

Partem unam,] quia sola erat non habens filios quibus partes darentur. [Non capiebat cibū] .i. nō libebat ei edere, parum edebat, infra, Postquā comederat &c.

Amaro animo.

Hæc crux est dum interim hypocritæ regnant securi quasi deo proximi. Verum hic nō contenditur contra aduersariū, grauiora enim intus sentiuntur quàm ut

contendere libeat, sed preces multiplicantur coram domino. Habes hac de re multos psalmos. Hismael persequitur Isaac, non contra. Gal. 4.

Et nouacula.

Sicut Samson Iud. 13. de lege Nezaræorum, id est, domino ad tempus sanctificatorum, Nu. 6. quæ lex Christianum significat & Christianos quorum omnia sancta sunt usque ad crinem capitis. Omnis, inquit, capilli capitis uestri numerati sunt. Adeo non sibi aliquid arrogant credentes sed domini sciunt esse omnia sua, ut ne crinis quidem sui sibi ius seruent. Omnia enim resignant deo etiam minima. Idcirco iubemur non iurare ne per caput quidem nostrum, quia non potes facere unum capillum album aut nigrum, Matt. 5. In baptisate te totum sanctificasti deo, ut non sis amplius tui iuris. 1. Cor. 6. Non estis uestri, Empti enim estis &c. Quid ergo iam ultra siue uoto siue iuramento promittere potes, qui quotidie oras, Fiat uoluntas tua, non mea?

Loquebatur in corde.

Fidelium oratio non hypocritica describitur. psal. De siderium pauperum exaudiuit &c.

DE VOTO HANNAE.

Votum necesse est ut sit possibile & pium. Si iures aut uoueas te uolaturum ridiculum est, si hominem occisurum impium est, si non habes in potestate quod uoues nonne stulte uoues? de quo supra diximus, ut qui

uouent domino castitatem & reddunt diabolo nescio
quæ, & ut castissime uiuant, tamen per uotum suum
confirmant doctrinas demoniorū prohibentium nu-
bere, Dixi de hac re in Deuteronomio. Ex uoto Han-
næ uolunt hodie confirmare sua uota quasi ab eo non
dissideant per dis diapason. Hanna hic nihil habet
in potestate sua, nihil in libero arbitrio, nihil præsu-
mit, sed omnia atq; adeo ipsum uotum committit deo,
plane in manu dei hic sunt omnia, Si dederis filium
tibi dabo, si non dederis tibi dare non potero, si nol-
ueris tibi dari, non dabis, si uolueris, dabis. Et quod ad
me attinet dabo eum tibi ut faciat ministeria in taber-
naculo & seruiat sacerdoti. Quod si tunc tibi aliter
uisum fuerit ubi tibi obtulero ut non maneat in eo mi-
nisterio, non præiudico isto uoto tuæ uocationi, tuus
erit, facies de tuo quod tibi placuerit, Votum contra
tuam uoluntatem est impium. Tu si ad hoc dederis ut
tibi offeratur, dabis quoq; filio quem dederis mentem
ut mihi in hoc obediat. Debet hoc pietas parenti
ut faciat filius quod uolo secundum deum, imò hoc ad
quod eum mihi deus dedit, ut simul dei uocationem
agnoscat & præceptum de parentibus honorandis.
Quod si per impietatem postea filius descuerit con-
temnens & uocationem dei & parentū imperiū, ta-
men quod ad me attinet uoto respondi ubi obtulero.

Nihil uero hic uoueo quod periculū habeat conscientie in filio, id quod si deprehenderit, iam non solum liberum erit filio mutare sed etiam necessarium, quandoquidem uotū tibi facio non contra te. Huic uoto potuisset refragari maritus. Nu. 30. Et præterea hoc uotum non est perpetuū, ut infra dicitur, Cunctis diebus quibus fuerit accomodatus domino. Nam quia leuita erat ex Caath Samuel à. XXX. anno debebat ministrare secundū legem dei, Nu. 4. non secundū uotum matris & à. L. anno eadē lex reddebat ipsum liberū. Historia quoq; hoc declarat dum postea Samuel describit in Ramatha in possessione paterna habitantem & iudicem in Israel multis annis. De uoto perpetuo dixi in Deut. Compara nunc nostrorū iustitiana uota cum isto &c.

Vultusq; &c.

Sic acceperat uerbum consolationis ex ore Eli ut ex ore dei. Non dubium si inuocato deo interrogas sanctum uirum quin dominus tibi respondeat per eundē & te consoletur certo uerbo. Sic credimus olim consuluisse sanctos deū per sanctos homines, exceptis specialibus reuelationibus. Hinc Anna iam non amplius tristis est &c. Hæc est natura consolationis dei post crucem & infros.

Hostiam solemnem,
 vocat quæ secundum legem pro tempore debebatur.

Votum autem hostiam uoluntariam, sicut sepe in psal-
mis uotum dicitur spontaneè oblatum, id quod uulgo
deuotionem dicimus &c.

CAPVT SECVNDVM.

HX historia sua Hanna spiritu plena con-
tra gloriã humanæ hypocrisis decantat
deo gloriã, per quã dei gloriam sterilis
parit plurimos. i. gētes & peccatores cō-
sequuntur gratiã, quæ gloria & gratia dei declarata
est & uenit mundo per Christi regnũ, cuius cornu ex-
altat deus contra omnem mundi potentiã, sapientiã,
iustitiam atq; adeo omnem hypocrisim humanam.

Porro filij Heli.

Sacerdotis est officiũ mediare inter deũ & hominem,
docere populum uerbo dei, & sacrificare, Hæc omnia
cadũt ubi uerbũ dei abijcitur, quid enim impietati cõ-
pietate? Quẽadmodũ isti sacerdotes contemnũt quod
in lege domini præceptũ est de partibus sacerdotũ &
sacrificiorũ lege ut cremetur adeps domino, ut est in
leuitico, & ne populo quidem admonēte respiscunt,
sed uolentia utuntur dum sua quærunt. Præterea &
patris recta quidem monita sed magna indulgentia fá-
cta contemnũt, iudicio dei, ut dicit hic scriptura, qui
uoluit eos perdere. Exemplũ doctrinæ humanæ, quæ
contra uerbum dei cogit homines ad sua, dum gloria,

lucrum, iustitiæ opinio queritur. Hi sunt spiritus erroris, qui paulatim obtinent quod uolunt, modo uolentia accesserit, dum Eli non satis increpat, id est, ut in euangelio dicitur Matt. 13. dum dormiunt homines &c. Hæc est blasphemia dei qua excæcantur hodie freres omnes, ut nec manifestis uitijs istorum falsorum prophetarum agnoscamus qui sint &c. Stuprant animas deum querentes, quas pollunt & à deo abducunt immundo & adulterino semine. i. doctrina quæ non est uerbum dei.

Obseruabant, id est, quæ ueniebant ad adorandum &c. Mulieres enim quædam piæ ieiunijs & obsecrationibus obseruabant ante tabernaculum domini, ut de Hanna legis Luca. 2.

Ephot lineo.

De quo Exo. 28. Leuitarum tamen hoc erat, longe inferius sacerdotali ephot. Indutus autem est Samuel ut hoc ceu signo minister publicus & leuita cognosceretur in tabernaculo, quemadmodum & hodie liceret, si non uestimento iustitiæ aliquid aut necessitas adscriberetur &c. Superstitiosa uero non probamus.

Et benedixit.

Hæc dicuntur in commendationem Samuelis, adeo placuit sacerdoti gratia dei in puero. Confer uero hoc loco Samuelem cum filijs Eli. Hi regnant, ille seruit, & tamen illi regnando pereunt, hic seruiendo exaltatur coram deo. Ista sunt dei iudicia quæ nunquam cessant. Habet autem Samuel uerbum dei quod illi abiecerunt.

Heli autem erat senex.

Peccatum describitur parentū etiam piorum dum nō increpant filios, aut licet increpent tamē permittunt impietatem filiorum amore, id quod est honorare filios plus quā deum, ut infra dicitur.

Si peccauerit &c.

Non q̄ peccatum in deum sit irremissibile, cum omnis blasphemia prāter unam remittatur, Marci. 3. sed q̄ peccati natura hic descripta est, grauius scilicet esse in deum peccare quā in hominem &c.

Et non audierunt.

Hec est excācatio & iudicium dei Esaie. 6. Excāca &c. Sic & Pharaonon audiuit &c.

Venit uir dei, id est, propheta aliquis missus à deo. Non ignorabat Eli peccatū suum, q̄ non bene ageret dimittendo filios in sacerdotio tam impios, ut uides in uerbis eius supra, & tamen finit rem ita labi. Hic uero reuelatur ei lex siue iudicium dei ut confundatur eius conscientia, nec respiscit amore filiorum, quos noluit honore priuari, donec iterum dei sententiam audit ex Samuele, ubi dicit, Dominus est, quod bonum est in oculis suis faciat. Simile est in Ezechia, Esa. 39. Sic & Dauid non ignorauit aduterium & homicidium esse contra deum, & tamen securus dei tam diu transit donec increpatur à Nathan. Sic & Paulus dicit se aliquando uixisse sine lege &c. Ro. 7. Atq; hic

perit conscientia, sed in electis ad salutem, Alij autem in desperatione deseruntur non credentes deum esse liberatorem, quemadmodum dixit Cain, Maior est iniquitas &c.

Patris tui] id est, Aaronis primi sub lege sacerdotis. lege in Exo. & Leuitico. Absit.

Ergo dominus non seruat promissa? Non. Sed promittit credentibus uel credituris, Hi accipiunt & ueritas domini manet Ro. 3. Vnde hic, Honorabo honorantes me, id est credentes &c. Hoc est qd' Paulus dicit Ro. 11. Sine pœnitentia sunt dona & uocatio dei &c.

Præcidam. Hoc uerbū impletum legis. 3. Reg. 2. ubi Abiathar qui summus sacerdos est ex Eli abijcitur à Salomone ad agrum colendū, & subrogatur sacerdos Sadoch.

Et uidebis, scilicet in posteris tuis non in te uel per te. Aemulum tuū, id est, Sadoch & posteros. Eli iste ex Ithamar filio Aaron descendisse dicitur, ex quo erat Abiathar. Sadoch autem ex Eleazaro filio Aaron. Interim uero posteritas Eleazari indigne ferebat sacerdotiū translatum per deum nescio qua occasione ad posteritatem Ithamar, cum ex lege pertineret ad se, Nu. 20. id est, ad Eleazarum & filios eius. Hinc Aemulum hic legis &c.

Verūtamen] id est, alioqui manebunt ex te in infimo sacerdotiū officio, ut uideāt & inuideant se subdi, ad quos per te peruenturū erat summū sacerdotium.

Magna

Magna pars.] Impletū uidetur, quando Saul occi-
dit sacerdotes in Nobe. Vna die infra. c. iij.

Et suscitabo &c.] De Sadoch intelligunt, qui di-
gne conuersatus sit & predicarit uerbum dei coram
christo, id est uncto Salomone. Futurū.] Ex Heb.

Qui residuus fuerit de domo tua, ueniet & ado-
rabit illū propter argenteum denariū & crustam pa-
nis. &c.] Ita abijciuntur, qui non credūt uerbo dei,
dum securi regnant &c.

CAPVT III.

HIC primum reuelatus describitur domi-
nus Samueli puero, quando ad tempus
cessauerat dominus apparere in Silo per
uerbū manifestū, q̄ illic ante appuerat.

Sub Samuele uero saepe illic apparuit, ut in fine cap.
dicetur. Hic illud uides, Abscondisti hæc à sapienti-
bus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Crescit
Samuel & coram deo & corā hominibus, dum ha-
bet uerbum dei, & propheta fidelis agnoscitur ab
uniuerso Israële, dū intereunt & peunt dei iudicio
qui regnabāt abiecto dei uerbo, Osee .8. Ipsi regna-
uerunt & non ex me. Cæterū de increpatione dei ad
Eli supra diximus.

Et sermo domini &c. Quo significatum
est, infidelitatē regnare ubi qui doctores esse debēt,

N

sunt Ophni & Phinees. &c. Templum uocat
tabernaculum. In templo uero non significat intus
in tabernaculo, sed in loco tabernaculo addito, ubi
excubabāt leuitæ, quæ admodum in deserto fecerūt,
Num. 1.

Lucerna] Signifi-
cat noctem fuisse, quādo interim lampas ardebat in
tabernaculo domini. Victimis.] Id qd' tamē im-
pietas hypocritica putat, quæ ignorat dominum. ut
Ophni & Phinees. Oblatiōes acceptæ sunt ubi do-
minus habetur, id est, ubi fides est, Gen. 4. Nonne si
bonus, oblatio &c. Prouer. 15. Victimæ impiorū
abominabiles domino, uota iustorū placabilia.

Et non cecidit.] id est, Quicqd dixit cōstans fuit
& ita euenit. Sic de uiro beato psal. 1. Et folium &c.
Non potest perire eius uerbū quī solum dei uerbū lo-
quitur. Veritas enim domini manet in ætERNUM. Alia-
rum uerba cadūt in terrā, ubi reuelatus fuerit error
dæmoniorum. &c.

Dan & Bersabee.] Sūt duo fines Iudææ, quibus oīs
Israëliticus populus significatur.

CAPVT IIII.

HOC caput indicat impletum signū quod
predixerat uir dei cap. 2. Cadūt, qui
sine uerbo dei procedūt in pugnam, suis
uiribus confidentes, cū domini sit uictor.

via. Verbum autē dei hos non habere notum est ex
 ipsorū doctoribus Ophni & Phinees. Contra Pale-
 stinos, id est populi dei siue fidei aduersarios non sta-
 bis, nisi in corde munitus uerbo spiritus. Sūt enim ex
 nostris, qui ex uerbo dei (quod est Israēlitarum) faci-
 unt tantum uerbum scientiæ humanæ, indicantes ex
 scripturis, & probantes contra aduersarios, lice-
 re edere quiduis, laborare in die festo, conducticia
 um cultum dei esse mēdaciū & hypocrisim, sacra-
 menta esse omnibus ex æquo cōmunia, esse nō ex o-
 peribus iusticiam, & hæc omnia ita habere, quia ita
 scriptura dicit. Cæterum, nō intelligunt, id est corde
 credunt, ignorantes quod Euāgeliū nō est litera, sed
 spūs, non doctrina, sed uita, & dum sacramenta ex-
 terna solum ostentant, & in eis confidunt se saluā-
 dos quasi cæteris meliores, cadūt in conspectu aduer-
 sariorum. Hoc est qd' p̄ arcam sperant se saluandos,
 quæ secundū uerbum dei erat sacramentū, habens
 propiciatorium quod est Christus, et duo cherubim,
 id est duo testamenta in propiciatoriū respicientia:
 sine uerbo autē dei, id est, sine fide in corde, arca ni-
 hil erat nisi mors illis qui indigne tractabant, ut hic
 Israēlitis, & Palestinis, ut infra uidebimus, & Beth-
 samitis, & 3. Reg. 3. Osæ, & (secundū legem) omni-
 bus curiose spectantibus. Scriptura enim externa &
 sacramēta scripturæ & uerbo addita, si indigne tra-

elentur, id est aliò trahantur siue ad sensum alienũ,
 aut si curiose uideantur, id est p tuã rationẽ & sapiẽ
 tiam humanã metiri uolueris, exitio sunt, & excæca
 tionis & plagæ consciẽtiarum instrumentũ, Incipi
 mus enim falso intellectu seducti nostra sapiẽtia de
 ficere à fide ad opa, quemadmodũ hic nemo meminit
 promissionis dei, ut in fide inuocet deũ, sed confidũt
 in arca, id qd' est impium & idololatria contra pri
 mũ præceptum. Nam omnino diuersum uidebitis in
 fra cap. vii. Ad opa dico, licet nõ illa papistica, tamẽ
 ad opera, putantes in hoc nos Christianos, quod ba
 ptizamus germanice: quod sumimus eucharistiam
 utraq; specie: quod comedimus carnes diebus illis ie
 iuniorum: quod clerici ducimus uxores: quod con
 temnimus illas ceremonias, pio homini medias, incre
 dulis damnabiles: quod gloriamur ista posse proba
 ri ex scriptura. Cæterũ nos ipsi nihil habemus fidei
 aut charitatis, & ergo facile ea ipsa quæ habere ui
 demur, eripiuntur nobis insurgentibus Palestinis, id
 est Euangelij aduersarijs. Nam in arca confidimus,
 id est illis externis, nihil habentes spũs in pectore.
 Nec hæc dico contra aliud quàm contra nostram te
 meritatem & errorem, qui uolumus esse ueri Israë
 litæ, qui ignorare nos dissimulamus, quod etiã aduer
 sarij scripturam legere possunt, & de sacramentis
 gloriari uelut Philistæi capta arca, dum sinimus no

bis nō solidi spiritu eripi illa &c. Cæterū quā trem-
pidēt Palestini propter arcam adductā, hæc historia
nō tacet, & hodie exempla uidemus. Talis enim est
scriptura & sacramenta dei si fides adsit, quæ si nō
adsit, nihil efficies neq; contra homines neq; con-
tra demones. Sacra externa à deo & spiritu sancto
nobis data, p̄ solam cordis fidem mihi sacra sunt &
protectio. &c.

Lapidē adiutorij. Anticipatio est, iſra c. 7.

Deorum.] more suo loquuntur gentes, & arcam
deos faciunt, quemadmodum suū Dagon.

Duo filij.] Vbi nō est uerbum dei, cadit officiū sa-
cerdotale, & omnis gloria Israēl. ALLEGORIA.
Iudæi hypocritæ posuerunt omnē suam gloriam in
externis, quam fiduciam oportebat quandoq; tolli
ab eis, dum etiā lex tota abrogata est per Christum,
ut similes fierent gētibus. Ephe. 2. sed hic maior pars
imprimis illa capita poplī moriuntur & inuidia con-
tabescunt, uidentes gloriam suā à se translata.

CAPVT V.

Sicut Israëlitæ impie confidunt in arca,
contempto dei uerbo, cuius illa erat sac-
ramentum, sic gentes impie eam sibi
uendicant, & se regnare putant, statuen-
tes eam iuxta Dagon deum suum. Sunt autem qui

scripturam & sacramenta dei sua esse contendunt, & deum egregie ignorant, ne micam quidem habentes spiritus, id quod ex fructu eorum discipulus Christi uidet. Nam ea statuunt iuxta deum suum. i. iuxta confidentiam operum & traditiones & adinventiones humanas, quas uolunt ex illis confirmare, quasi iam testimonium dei habeant pro suis impietatibus & idololatria, contra primum preceptum, Non habebis deos alienos coram me, contra legem Deut. 16. Non plantabis &c. Et Exo. 32. Non immolabis cum fermento sanguinem uictimae meae, contra prouerbiū, Non haram iuxta aram, contra dictum Christi, Nemo potest duobus dominis seruire. Hi confitentur se nosse deum Israel, ceterum factis negant, dum dicunt se credere deo, etiam opibus suis confidunt. Ut cumque uideant suam cum illis stare non posse, imò perditio capite & manibus truncū esse & insipientiam, tamen statuere nituntur, ne sui fiduciam & impium dei cultum relinquunt, quem sibi finxerunt de corde suo.

Quinq; ciuitates maximae Philistim erant, Azotus, Geth, Gaza, Ascalon, Accharon.

Propter hanc causam.] Testes sibi sunt & omnibus posteris suae impietatis, dum specie pietatis & religionis perpetuae declarant se colere sui dei impotentiam, quam semel dei ueri potentia ostenderit. Ita impietas ipso dei falso cultu & opibus quasi iustis, testis est sua

impietatis, qd' ijs fidit quæ iuuare nō possunt, & quæ per uerbum dei uidet damnari.

Aggrauata. Externa dei sacra sine fide, id est sine uerbo dei in corde, cuius illa sunt signa, hoc efficiunt in conscientijs, qd' hic arca in corporibus Palestinorum & agris, ut peant ipsi cum omni fructu eorum, dū non glorificātes deum, tradūtur in reprobā mentem, ut dicitur Ro. I. & operibus se iuuare uolentes, misere uexant suas cōscientias, & prodūt semetipsos. Excæcati enim suis opibus salutem cōmittunt. Et anteaquidē suū Dagon statuūt & restituūt, ut cūq; stare nō possit cū arca, sed percussī dei iudicio, omnia uident mortis esse plena. Hic primū nōdum statuunt Israëlitis reddere arcam, ut fateantur se errasse, sed satrapas suos cōuocant, ad humanæ sapiētiae & prudentiæ consilia cōfugiunt ut se iuuēt, deū Israël inuocare non nouerunt. Sed hic malū consilium consultori pessimū. Omnia cedunt in malum, ita ut etiam litera occidat, & iudiciū māduetur in corpore & sanguine domini, tantum abest ut hæc iuuent, ut taceā de adinventionibus humanis. Hic nō est remediū nisi reddatur arca Israëlitis, & confiteantur Palestini se turpiter errasse & deliquisse, quod abusi fuerint sacris dei absq; fide.

78 Abscondere cupiebant opprobrium Palestini suae infirmitatis tam pudendae, sed coacti non solum fatentur, sed etiam auro aureis & muribus, sempiterno contra se testimonio, testes sunt sui opprobrii, quemadmodum in psal. dicitur, Et percussit inimicos suos in posteriora opprobrii sempiternum dedit eis. Hoc est quod. 2. Tim. 3. dicitur, Resistant ueritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiet, Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et magorum Pharaonis fuit. Nam & magi Pharaonis Moysi & Aaron nuncijs dei per miracula se conferre nitentur, sed tertia plaga senserunt, & confitebantur manum esse dei. Qui haec literas sacras & sacramenta ad se traxerunt uel inuita, homines absque fide, damnantes alios quasi hereticos, uellent & hodie retinere, sed plaga confusionis dei & intus & foris uenit super ipsos, ut uel mundus fateatur eos errasse.

Nunc ergo. Vide quae so diligenter quam perscribet scriptura delineare in hac historia impietatem illam hypocriticam, de qua supra diximus. Sacerdotes & prophetae in Philistin, in speciem pium consilium dederunt, ut honoraretur deus Israel confessione eius gloriae, ut melius haberet, sed impij sunt, id est absque

fide siue in deum fiducia. Primū qd' omnia ista coacti
 & inuiti faciunt, deinde quod dubitant, & omnem
 populum dubitare faciūt, num deus Isarēl istam pla-
 gam fecerit, cū tamē supra asseruerint deū fecisse q
 percussit plaga Aegyptiū. Hoc est qd' Paulus dicit,
 Nescientes de quibus affirmant. Nam hic expimen-
 tum adhuc quærūt num deus fecerit, aut aliquo alio
 casu acciderit qd' factum est, cū tamē uidissent mani-
 festam dei manū, quæ est una impietas cordis humani
 in illis qui fatentur se nosse deū, factis autem negant.
 Tentāt uero rem manifesto contra naturam miracu-
 lo de uaccis &c. Et cōciderūt.] Quod deo obla-
 tum fuerat, & in quo deus opatus fuerat miraculum,
 nō sibi sumūt Bethsamitæ, sed deo comburunt in ho-
 locaustum, quin & sua sacrificia addunt, quæ tunc
 erāt opa ex fide, id est, grati in deū animi signa.